
 

 

COMUNE DI PALOMONTE  

PROVINCIA DI SALERNO  

  

Copia Verbale di Deliberazione di Giunta Comunale 

  
N. 30 del 31/03/2016  

  

Oggetto: 
OBBLIGHI DI PUBBLICITA’, TRASPARENZA E DIFFUSIONE DI INFORMAZIONE 
DA PARTE DELLE PUBBLICHE AMMINISTAZIONI DI CUI ALL’ART.1, COMMA 2, 
DEL D.LVO N. 165/2001. APPROVAZIONE E PUBBLICAZIONE SUL SITO WEB 
ISTITUZIONALE DEGLI OBIETTIVI DI ACCESSIBILITA’ AGLI STRUMENTI 
INFORMATICI PER L’ANNO 2016.  

  
L'anno duemilasedici il giorno trentuno del mese di marzo alle ore 19,30 nella sala delle 

adunanze del Comune suddetto, convocata nelle forme di legge, la Giunta Comunale si è 
riunita con la presenza degli assessori: 
  

Assessori Presenti 

PIETRO CAPORALE  Si  

GERARDO CUPO  Si  

FAMULARO DIEGO  Si  

LUCIBELLO FRANCESCO  No  

  
Con la partecipazione del Segretario Comunale DOTT.SSA TRONCONE MIRLA  
Il Presidente DOTT. PIETRO CAPORALE, constatato che gli intervenuti sono in numero 

legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull'oggetto 
sopraindicato. 

  

  



 

 

   
  
  

LA GIUNTA COMUNALE 

  

Vista la propria competenza in ordine all’adozione del presente provvedimento 

ai sensi dell’art. 48 del D. L.vo 267/2000; 

Vista la proposta di deliberazione allegata, avente ad oggetto: 

“ OBBLIGHI DI PUBBLICITA’, TRASPARENZA E DIFFUSIONE DI 

INFORMAZIONE DA PARTE DELLE PUBBLICHE AMMINISTAZIONI DI 

CUI ALL’ART.1, COMMA 2, DEL D.LVO N. 165/2001. APPROVAZIONE E 

PUBBLICAZIONE SUL SITO WEB ISTITUZIONALE DEGLI OBIETTIVI 

DI ACCESSIBILITA’ AGLI STRUMENTI INFORMATICI PER L’ANNO 

2016. ”; 

Ritenuta la suddetta proposta meritevole di approvazione; 

Visti i pareri favorevoli, espressi dai Responsabili di Area interessati, resi ai 

sensi dell’art. 49 del D. L.vo 267/2000; 

Con voti favorevoli unanimi espressi nei modi legali; 

  

D E L I B E R A 

  

1)   Di approvare l’unita proposta di deliberazione avente ad oggetto: 

“ OBBLIGHI DI PUBBLICITA’, TRASPARENZA E DIFFUSIONE DI 

INFORMAZIONE DA PARTE DELLE PUBBLICHE AMMINISTAZIONI DI 

CUI ALL’ART.1, COMMA 2, DEL D.LVO N. 165/2001. APPROVAZIONE E 

PUBBLICAZIONE SUL SITO WEB ISTITUZIONALE DEGLI OBIETTIVI 

DI ACCESSIBILITA’ AGLI STRUMENTI INFORMATICI PER L’ANNO 

2016. “, che allegata alla presente deliberazione ne forma parte integrante e 

sostanziale; 
  

 2) Con successiva votazione favorevole unanime e palese, delibera di dichiarare 

la presente immediatamente eseguibile. 



 

 

  

  

COMUNE DI PALOMONTE  

PROVINCIA DI SALERNO  
  
  
  

Proposta di deliberazione di Giunta Comunale 
Settore AMMINISTRATIVA  

Num. 38 del 31/03/2016  
  
  
  
  
Oggetto: 

OBBLIGHI DI PUBBLICITA’, TRASPARENZA E DIFFUSIONE DI INFORMAZIONE 
DA PARTE DELLE PUBBLICHE AMMINISTAZIONI DI CUI ALL’ART.1, COMMA 2, DEL 
D.LVO N. 165/2001. APPROVAZIONE E PUBBLICAZIONE SUL SITO WEB 
ISTITUZIONALE DEGLI OBIETTIVI DI ACCESSIBILITA’ AGLI STRUMENTI INFORMATICI 
PER L’ANNO 2016.  

  

  

  



 

 

  

IL RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA 

 

Vista la legge 9.1.2004 n. 4 recante “ Disposizioni per favorire l’accesso dei soggetti disabili agli 

strumenti informatici; 
 

Richiamati: 

-il DPR n. 75/2005 di attuazione della Legge n. 472004 per la determinazione dei criteri, principi 

operativi ed organizzativi generali per l’accessibilità agli strumenti e sistemi informatici; 

-il Decreto Ministeriale 8.7.2005 di definizione dei requisiti tecnici e metodologie per la verifica dei 

siti web pubblici; 

-il D.lgs 7.3.2005 n. 82” Codice dell’Amministrazione Digitale” 

-Le linee Giuda per la redazione dei siti web delle Pubbliche amministrazione versione anno 2011; 

il D.lgs 18.10.2012 n.179 “ Ulteriori misure urgenti per la crescita del paese” convertito con L 

17.12.2012 n.221; 

-la circolare n.61/2013 dell’Agenzia per l’Italia Digitale recante disposizioni in tema di accessibilità 

dei siti web e servizi informatici; 

Considerato che l’art.9 comma 7 del citato D.L. n. 179/2012, convertito con legge n. 221/2012, 

prevede da parte delle Pubbliche Amministrazioni la pubblicazione entro il 31 marzo di ogni anno 

nel proprio sito web degli obiettivi di accessibilità per l’anno corrente; 

Visti i  pareredi regolarità tecnica e contabile resi ai sensi degli artt. 49 e 147 bis comma 1 del 

D.Lgs 267/2000; 

 

PROPONE ALLA G.C. DI DELIBERARE 

 

1. Di ritenere la premessa narrativa parte integrante e sostanziale; 

2. Di approvare gli obiettivi di accessibilità agli strumenti informatici del Comune di 

Palomonte per l’anno 2016, come allegato al presente atto, facente parte integrante e 

sostanziale dello stesso 

3. Di disporre la pubblicazione degli obiettivi come sopra individuati, sul sito web istituzionale 

www.comune.palomonte.sa.it, nell’apposita sezione denominata  Amministrazione 

Trasparente, altri contenuti, alla voce accessibilità. 

4. Di demandare agli uffici e servizi a ciascuno per quanto di relativa competenza, i successivi 

adempimenti di attuazione del presente provvedimento; 

5. Di rimandare a successivo provvedimento la nomina formare all’interno dell’Ente di persona 

responsabile dell’accessibilità del sito istituzionale; 

6. Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ex art 134 comma 4 del D.Lgs n. 

267/2000  

IL RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA 

Gerardo Amato 

http://www.comune.palomonte.sa.it/


 

 

 

  
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

Comune di Palomonte 

Obiettivi di 

accessibilità per l’anno 

2016 
Redatto ai sensi dell’articolo 9, comma 7 del decreto legge 18 ottobre 2012, n. 179. 

Redatto il 31/03/2016  



 

 

SOMMARIO 
 

Premessa..................................................................................................................................................................7 

Informazioni generali sull’Amministrazione ........................................................................................................7 

Descrizione dell’Amministrazione.........................................................................................................................7 

Obiettivi di accessibilità .........................................................................................................................................7 

 

file:///C:/Users/Amato/Documents/Documenti/LETTRIS%20INVIT.doc%23_Toc352317378
file:///C:/Users/Amato/Documents/Documenti/LETTRIS%20INVIT.doc%23_Toc352317379
file:///C:/Users/Amato/Documents/Documenti/LETTRIS%20INVIT.doc%23_Toc352317380
file:///C:/Users/Amato/Documents/Documenti/LETTRIS%20INVIT.doc%23_Toc352317381


 

 

PREMESSA 
L’articolo 9, comma 7, del decreto legge 18 ottobre 2012, n. 179 stabilisce che, entro il 31 marzo di 

ogni anno, le Amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 

marzo 2001, n. 165, sono obbligate a pubblicare, con cadenza annuale, gli Obiettivi di accessibilità 

nel proprio sito web.  

 

INFORMAZIONI GENERALI SULL’AMMINISTRAZIONE  
 

Denominazione 
Amministrazione 

 COMUNE DI PALOMONTE 

Sede legale (città)   Via Massa Agostino, 2 - 84020 - Palomonte (SA) 

Responsabile 
Accessibilità 

Non individuato 

Indirizzo PEC  
per le comunicazioni 

protocollo@pec.comune.palomonte.sa.it 

 

DESCRIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE  
Palomonte è un comune italiano di 4024 abitanti (circa) ubicato in Campania nella provincia di Salerno. 
Superficie 28,3 kmq Codice Istat 065089 Codice Catastale G292 Prefisso telefonico 0828 CAP 84020 La 
sede è in Via A. Massa, 1 - 84020 Palomonte (Salerno)  

Tel.: 0828.994089 Fax: 0828.994008 

Obiettivi di accessibilità  
 

Obiettivo Breve descrizione 
dell’obiettivo 

Intervento da realizzare Tempi di 
adeguamento  

Sito 

istituzionale 

Aggiornamento 

continuo del sito 

istituzionale 

accessibile 

Si intende mantenere un costante 

aggiornamento del sito rispettando tutti i 

requisiti di accessibilità previsti dalla 

normativa vigente  

12/2016 

Siti web 

tematici 

Monitoraggio ed 

adeguamento dei 

siti tematici afferenti 

all’amministrazione 

Si intende effettuare attività di costante 
monitoraggio e ove necessario di 
adeguamento alla normativa vigente dei 
siti tematici. 

12/2016 

Formazione 

informatica 

Pubblicare 

documenti 

accessibili 

Si intende  Sensibilizzare il personale che 

produce documenti informatici da 

pubblicare online, affinché i documenti 

rispettino le regole di accessibilità in tutto 

12/2016 



 

 

Obiettivo Breve descrizione 
dell’obiettivo 

Intervento da realizzare Tempi di 
adeguamento  

il procedimento di pubblicazione evitando 

la pubblicazione di scansioni o immagini di 

documenti, quando prodotti dall’Ente, che 

dovranno essere sostituite da versioni 

digitali degli stessi utilizzando standard 

aperti.(open data) . Formazione interna 

mirata alla pubblicazione dei dati.  

Postazioni di 

lavoro 

Verifica idoneità 

delle postazioni per i 

meno abili 

Si intende monitorare gli strumenti 

informatici in uso e verificare delle 

necessità di adeguamento. 

12/2016 

 

 

  

 

 

 



 

 

  
  

  
  
  
  
  
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA: 
  
Il sottoscritto AMATO GERARDO, Responsabile dell’Area interessata, in ordine alla proposta di 
deliberazione innanzi riportata, esprime, ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000, parere FAVOREVOLE e attesta la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa. 
  
Data 31/03/2016  
Il Responsabile AMMINISTRATIVA  
AMATO GERARDO  
  
  
  
  
  
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE: 
  
Il sottoscritto ERNESTO CRUOGLIO, Responsabile dell’Area interessata, in ordine alla regolarità 
contabile della proposta di deliberazione innanzi riportata, esprime, ai sensi degli artt. 49, comma 1 

e 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, parere . 
  
Data  
Il Responsabile dell’Area Finanziaria 
ERNESTO CRUOGLIO  
 



 

 

Letto, sottoscritto: 

  
Il PRESIDENTE  Il SEGRETARIO COMUNALE  

Fto. DOTT. PIETRO CAPORALE  Fto. DOTT.SSA TRONCONE MIRLA  
    

  

Copia conforme all’originale, per uso amministrativo e di ufficio. 
Dal Municipio, lì ………………….. 

Il Responsabile Area Amministrativa  
 AMATO GERARDO  

    
  

Il sottoscritto Responsabile Area Amministrativa, visti gli atti d'ufficio, 
  

ATTESTA 

  
- CHE La presente deliberazione 

sarà affissa a questo Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi a partire dal 13/04/2016 
come prescritto dall’art. 124 del D.Lgs. 267 del 18.08.2000. 
(N. 289 REG. PUB.)     PROT. N. 2740  
  

Palomonte, _____________  
Il Responsabile Area Amministrativa  

Fto. AMATO GERARDO  
  

  
  

ATTESTA 
  

CHE la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 31/03/2016 : 
  

_ decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione, non essendo 
pervenuta richiesta di invio al controllo; 
  
X perché dichiarata immediatamente eseguibile; 
  
Palomonte, _____________  

Il Responsabile Area Amministrativa  
Fto AMATO GERARDO  

  

 


